Dat. Avinione, Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno Octavo.

805

1324 maig 1, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que retarda la concessió de 
la vènia sol·licitada a través de Domènec Biscarra, notari i missatger 
seu, per permutar uns llocs per uns altres a l’orde de l’Hospital de 
Sant Joan de Jerusalem fins a la tornada del mestre d’aquests a Avi-
nyó. Celebra molt el bon estat de salut del seu fill, l’infant Alfons, i els 
seus èxits a Sardenya.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 33, 
núm. 79.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 237, doc. 459.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Nuper dilectus filius Dominicus Biscarra notarius et 
nuncius tuus ad nostram veniens presentiam nobis litteras regias de 
credentia presentavit, quibus nuncio et litteris per nos benigne receptis 
idem nuncius pro parte regia sub commissa sibi credentia nobis in 
scriptis supplicationem obtulit inter cetera continentem, quod dilecto 
filio .. magistro Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani faciendi de 
certis locis hospitalis predicti tuis necessitatibus ut asseruit plurimum 
oportunis cum aliis locis tuis equivalentibus tecum permutationem 
sive cambium licentiam vellemus concedere specialem. Verum quia 
dictus magister cum quo super predictis erat tractandum tunc pre-
sens non existebat in Romana curia sicut nec adhuc esse noscitur 
predicto nuncio dare certum responsum nequivimus in hac parte, 
proponimus tamen cum eo tractare dum ad eandem rediret curiam 
et quod secundum deum commode poterimus super hiis ordinare. 
Subsequenter vero prefatus nuntius statum prosperum dilecti filii 
nobilis viri Alfonsi primogeniti tui et insule Sardinie pro parte tue 
magnitudinis referens nobis exposuit quod idem primogenitus divine 
potentie suos felices successus ascribens vias pacis et mansuetudinis 
plusquam severitatis inquirit super quo ipsius intentionem laudabi-
lem quam etiam ipse nobis pridem per suas descripserat litteras in 
domino plurimum commendantes regiam excellentiam deprecamur, 
quatinus ipsum primogenitum ad perseverandum in huiusmodi piis 
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actibus quibus mereatur uberiorem gratiam apud deum solicitare et 
exhortari paternis monitis regia providentia sepius non ommittat.

Dat. Avinione, Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Octavo.

806

1324 maig 4, Avinyó

Joan XXII anuncia al rei Jaume II d’Aragó que després de l’òbit de Guillem, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses de l’orde de sant 
Agustí, diòcesi de Vic, ha nomenat abat Ramon, canonge i cambrer 
d’aquest monestir, i li prega que l’aculli favorablement.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 33, 
núm. 80.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 237-238, doc. 460.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 176, doc. 5393.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Divine gratia magestatis acquiritur si ministris eius et 
hiis precipue qui sunt dignitatis titulo insigniti, pro ipsius reverentia 
condignus honor impenditur et favor necessarius exhibetur. Dudum 
siquidem monasterio sancti Iohannis de Abbatissis ad Romanam 
ecclesiam nullo medio pertinente ordinis sancti Augustini Vicensis 
diocesis per obitum quondam Guillermi abbatis eiusdem monasterii 
qui in partibus illis diem clausit extremum, pastoris regimine desti-
tuto, nos vacacione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta cupientes 
regimini eiusdem monasterii personam utilem per nostre solicitudinis 
studium previdere, provisionem ipsius monasterii ea vice dispositioni 
nostre ac sedis apostolice duximus specialiter reservandam, decernentes 
extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque scienter 
vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde ad celerem provisi-
onem dicti monasterii ne prolixe vacationis exponeretur incomodis 
solicite intendentes cum nullus preter nos ea vice de ipsius monas-
terii provisione post reservationem huiusmodi se intromittere posset, 
reservatione nostra huiusmodi obsistente cepimus intendere diligenter 
et post deliberationem quam cum fratribus nostris ad deputandum 
eidem monasterio personam utilem ac etiam fructuosam, cuius indus-
tria probitatis dictum monasterium in suis valeret iuribus adaugeri 
ac etiam defensari, habuimus diligentem, demum ad dilectum filium 
Raymundum abbatem canonicum et camerarium monasterii supradicti 
ordinem ipsum expresse professum et in sacerdotio constitutum, qui 

teteteteeririririr umumumumum iiiiin n nnn 
diliggggggeeneee teeeemmmm

uuuuum  m etetetetet c c cccammmm
eeeeesssss umumumumum e e e  et iiii

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1094

de litterarum scientia vite mundicia religionis zelo et aliarum virtutum 
meritis laudabili testimonio commendatur, direximus aciem mentis 
nostre. Quibus omnibus diligenti meditatione discussis de persona 
ipsius Raymundi abbatis nobis et fratribus ipsis ob huiusmodi suo-
rum exigentiam meritorum accepta prefato monasterio de dictorum 
fratrum consilio auctoritate apostolica duximus providendum dictum-
que Raymundum ipsi monasterio prefecimus in abbatem curam et 
administrationem eiusdem monasterii sibi tam in spiritualibus quam 
temporalibus plenarie committendo firma spe fiduciaque tenentes, 
quod actus suos et opera illius clemencia dirigente a quo univer-
sorum carismatum dona procedunt prelibato monasterio per ipsius 
abbatis curiosam solertiam suumque ministerium studiosum honoris 
et prosperitatis multiplicis votiva provenierit incrementa. Quocirca 
serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatinus eundem 
abbatem et monasterium sibi commissum ob reverentiam apostolice 
sedis et nostram habens propensius commendatos te sibi reddas in 
regio favore munificum et in cunctis oportunitatibus gratiosum, ita 
quod idem abbas tue celsitudinis fultus auxilio in commissa sibi cura 
pastoralis officii possit assidue deo propitio prosperari ac tibi exinde 
a deo perhennis vite premium impendatur et a nobis condigna pro-
veniat actio gratiarum.

Dat. Avinione, IIII Nonas Maii, pontificatus nostri anno Octavo.

807

1324 maig 22, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha despatxat favorable-
ment quasi totes les peticions de Domènec Biscarra, notari i mis-
satger seu, i li dóna les gràcies per atendre el prec d’alliberar la galera 
carregada de mercaderies que capturaren als comerciants de la socie-
tat dels Acciouli de Florència.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 33, 
núm. 81.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 238, doc. 461.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad nostram nuper venientem presentiam dilectum 
filium Dominicum de Biscarra notarium et nuncium regium benigne 
recepimus et que pro parte regia proponere voluit audivimis et intel-
leximus diligenter, illas de petitionibus per eum nobis oblatis quas 
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honeste potuimus ad exauditionis gratiam favorabiliter admittendo. 
Ceterum dilecti filii societatis Azayolorum de Florentia mercatores 
et socii apud sedem apostolicam commorantes referre nobis gratis 
admodum relatibus curaverunt, quod quandam cocham eorum multis 
onustam mercibus dudum de mandato regio arrestatam ad nostrarum 
precum instantiam fecit regia magnificentia prompte et favorabiliter 
liberari, eandem magnificentiam apud nos multe laudis preconiis attol-
lentes quod gratum accedit nostris affectibus plurimum et acceptum 
inde regalem excellentiam gratiarum actionibus uberibus prosequen-
tes illamque rogantes attentius, quatinus statum suum quem audire 
gaudemus prosperum curet nobis sepius nunciare.

Dat. Avinione, XI Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Octavo.

808

1324 octubre 10, Avinyó

Joan XXII recomana al rei Jaume II d’Aragó el nou rei Jaume III de Ma-
llorca, nebot del difunt Sanç, amb qui mantenia relacions molt  
cordials.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 
núm. 82.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 238, doc. 462.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Ad ea fili carissime, te libenter inducimus et regium animum 
nostris precibus invitamus, que fame tue convenire conspicimus et 
honori. Eapropter carissimum in Christo filium nostrum Iacobum 
regem Maioricarum illustrem sanguinis tibi connexitate coniunctum 
regie benivolentie commendantes illum attentius deprecamur, quatinus 
affectione sincera quam inclite recordationis Santius rex Maioricarum 
patruus suus a te gerebat dum viveret et vinculo sanguinis quo tibi 
similiter iungebatur in considerationem adductis te prefato Iacobo 
regi dicti Santii nepoti et heredi exhibens pro nostra et apostolice 
sedis reverentia in regio favore munificum et in suis oportunitatibus 
gratiosum super hiis que tecum ratione dicti regni Maioricarum et 
aliarum terrarum suarum a te moventium habere noscitur expedire 
ipsum pertractare velit gratiose magnitudo regia et sublatis superfluis 
difficultatibus et curiosis ommissis subtilitatibus favorabiliter expe-
dire. Ita quod idem rex ex adiectione precum nostrarum huiusmodi 
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optatum fructum assecutum se gaudeat et inde regalis magnificentia 
dignis in domino laudibus commendetur.

Dat. Avinione, VI Idus Octobris, pontificatus nostri anno Nono.

809

1324 novembre 14, Avinyó

Joan XXII anuncia al rei Jaume II d’Aragó que després de l’òbit del bisbe 
Martí d’Osca, el capítol, ignorant la reserva papal, ha elegit Bertran 
de Cornudella com a bisbe d’Osca, però ell ha anul·lat l’elecció tot 
nomenant Gastó (de Montcada), ardiaca de Barcelona i capellà seu. 
Li prega que el rebi favorablement, juntament amb la seva església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 
núm. 83.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 239, doc. 463.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Gratie divine premium et preconium divine laudis 
acquiritur, si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim 
ecclesiarum cathedralium regimini presidentibus exhibeatur favor 
necessarius et honor debitus impendatur. Ecclesia siquidem Oscensis 
per obitum bone memorie Martini episcopi Oscensis qui pridem in 
partibus illis diem clausit extremum, pastoris solatio destituta nos 
vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta cupientes regimini 
dicte ecclesie personam utilem per nostre solicitudinis studium pre-
sidere provisionem ipsius ecclesie ea vice dispositioni nostre ac sedis 
apostolice duximus specialiter reservandam, decernentes extunc irritum 
et inane si secus super hiis per quoscumque scienter vel ignoranter 
contingeret attemptari. Postmodum autem dilecti filii capitulum eius-
dem ecclesie huiusmodi nostre reservationis forsan ignari dilectum 
filium Bertrandum de Cornudella canonicum Oscensem de facto in 
Oscensem episcopum concorditer elegerunt, huiusmodi autem elec-
tionis negotio etiam per dictum canonicum ad audientiam nostram 
perlato, nos attendentes quod eadem electio post huiusmodi nostram 
reservationem et interpositionem decreti fuerat attemptata ipsam auc-
toritate apostolica prout erat decrevimus irritam et inanem, ac deinde 
attenta meditatione pensantes dispendia plurima que proveniunt ex 
vacatione longinqua ecclesiis pastoribus viduatis ac volentes eandem 
ecclesiam prout tenemur iuxta officii nostri debitum ab huiusmodi 
dispendiis preservare, post deliberationem quam ad deputandum ei-
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dem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam, cuius industria 
prefata ecclesia in suis valeret iuribus adaugeri ac etiam defensari, 
cum fratribus nostris habuimus diligenter ad dilectum filium Gasto-
nem electum Oscensem archidiaconum Barchinonensem capellanum 
nostrum in sacerdotio constitutum, cui litterarum scientia morum 
elegantia vite honestas aliaque dona virtutum sibi desuper concessa-
rum laudabiliter suffragantur, direximus aciem mentis nostre, quibus 
omnibus debita meditatione pensatis de persona ipsius electi nobis 
et eisdem fratribus ob huiusmodi suorum exigentiam meritorum ac-
cepta de ipsorum fratrum consilio eidem Oscensi ecclesie auctoritate 
apostolica duximus providendum ipsumque ipsi ecclesie in episcopum 
prefecimus et pastorem sibi curam et administrationem ipsius tam 
in spiritualibus quam temporalibus plenarie committendo, in illo qui 
dat gratiam et largitur premia confidentes, quod eadem ecclesia per 
ipsius electi circumspectionis industriam et providentiam circum-
spectam non solum preservabitur a noxiis verum etiam salubria in 
eisdem spiritualibus et temporalibus divina favente clementia suscipiet 
incrementa. Cum itaque fili carissime sit virtutis opus dei ministros 
et presertim pontificali dignitate preditos benigno favore prosequi ac 
eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, excellentiam 
regiam rogamus et hortamur attente, quatinus eumdem electum et 
prefatam ecclesiam sue cure commissam pro nostra et apostolice 
sedis reverentia propensius prosequendo ipsos benigni favoris auxi-
lio prosequaris, ita quod idem electus tue celsitudinis fultus auxilio 
in commisso sibi cure pastoralis officio possit deo propitio assidue 
prosperari ac tibi exinde a deo perempnis vite premium rependatur 
et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.